(*α* Et pro certo monſtratum, quod G. nondum incipiens eſſe XIV. annorum, timore magiſtri, qui eum literis eruditabat, habitum religionis apud Eccleſiam de Roſſon ſuſcepit, & inde ſicut puer infra annum receſſit, & per ſeculi vanitatem jam ſex annis, & eo amplius vagabundus diſcurrit. Unde quoniam huius rei veritas nobis non conſtat, ſ. t. per Apoſt. ſed. præ.)

C A P. XII.

Si filia minor XII. annis a parentibus monaſterio tradita, major facta ſponte veletur, ad ſeculum redire non poſteſt. Clemens III. (an. 1160.)

Cum b virum: (*α* infra. *α*) Utrum ea, quã intra diſcretionis annos a parentibus monaſterio tradita, habitum religionis induens, benedictionem accepit, & exiens poſtmodum ſe cuidam militi copulavit, ad monaſterium redire cogatur? Conſulationi tuã taliter reſpondemus, quod cum juxta Concilii Toletani cenſuram, Monachum aut paterna devotio, aut propria profeſſio faciat, quicquid horum fuerit allegatum d, tenebit, reverendi ad ſeculum aditu poenitus interdicto. Non enim videtur illa monaſtica profeſſionis a ſe poſſe jugam excutere, cum eam non conſtet evidenter contradixiſſe, cum benedictionem accepit, quam non niſi in ætate diſcretionis recipiunt, quã velantur, præſertim ſi ratiſatione ſecuta e (eſt enim quandoque contradixiſſe conſtituerit) quod ante geſtum fuerat, roboratur. Nec obloquitur, quod de præd. noſt. Leonis Papã conſtitutio ne per contrarium ſenſum ſumitur f, ut puella, quã coactã parentum imperio virginitatis habitum ſuſceperunt g, ipſum poſſint ſine prævaricatione deſerere: cum de ea recte h poſſit intelligi, quã in ætate nubili noſcitur conſtituta, tunc enim quia liberum habet arbitrium, in electione propoſiti ſequi parentum non cogitur voluntatem.

(*α* Te prudentem noverimus & diſcretum, & ſi in aliquibus dubitas, conſilium a nobis ſolicitudine paſtorali requiris, & tibi de jure canonico quod poſſumus reſpondemus, & prudentiam tuam dignis in Domino laudibus commendamus. Curaſti ſiquidem tuã nobis inſinuatione proponere.)

C A P. XIII.

Valet profeſſio facta ſine ſuſceptione habitus religionis.

Idem. (an. eod.)

Porrectum i nobis ex parte tua petitorium continebat, quod I. Canonicus Archerontinus inſimilitate gravatus, votum ut fieret Monachus, ſe aſſerit emiſſiſſe: unde metuens, ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi ſe reddidit in Monachum, & in fratrem: (*α* infra. *α*) Inquiſitioni tuã taliter reſpondemus, quod cum

a C. 11. eod. tit. in 1. comp. & poſt Concil. Later. par. 50. c. 10. b Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. c id eſt, Conc. Toletan. IV. c. 48. d allegatum, legitur in Conc. & in omnibus manuſcript. quam leſſionem hic etiam agnovit Hoſtienſis in Cod. Barbar. poſtmodum poſt hæc ita diſtinguitur, quicquid horum fuerit allegatum, tenebit? quod exponit Hoſtienſis. e ſequenti. f aſſumitur. g receperunt. h Diſſio, recte, deſt in veruſtioribus. i Cap. 4. eod. tit. in 2. compil.

cum Monachum non faciat habitus, sed professio regularis, ex quo convertendo votum emittitur, & recipitur ab Abbate, talis ut fiat Monachus, & reddat Domino, quæ promittit, erit utique compellendus.

(*α* Alii quoque in tua absentia in sacerdotum manibus Monachos se fieri devotentes, jam facti, ad vomitum redierunt, & cum familiaritate monasterii sui antea extitissent, pro eo quod non sunt ad familiaritatem antiquam admissi, adversarii facti sunt, pro amicis. Utrum ergo eorum talium factum dissimulare valeas, ne sine detractione, an sine ad promissa solvenda compellendi, per nos postulas adoceri. Nos igitur.)

C A P. XIV.

Si pater se cum bonis suis & filio impubere obtulit monasterio, filius factus major exire potest religionem & legitimam a monasterio petere.

Cœlestinus III. (an. 1195.)

Cum a simus & (infra. α) Sane nostris auribus est relatum, quod cum B. miles, se cum filio suo discretionis annos nullatenus attingente, ad quoddam monasterium cum bonis suis etiam contulisset, dictum filium suum fecit habitum suscipere monachalem: (infra. α) Discretionis tuæ taliter respond. quod si dictus puer ad annos discretionis pervenerit, & habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc induci nequiverit, non est nullatenus compellendus: quia tunc liberum sibi erit eum dimittere, & bona paterna, quæ ipsi ex successione proveniunt, postulare.

(*α* Cunque ipsi pueri disciplina monasterii propter asperitatem regula displiceret, & infra spatium X. hebdomadarum a monasterio & habitu taliter suscepto restitens bona patris ab Abbate illa capit cum instantia postulare, & cum super hoc ad dioces. Episcopum questio lata fuisset, & coram eo aliquandiu disceptatum: quia plerique dissensire de rigore canonum videbantur, si consanguinei pueri præditi possent restibus comprobare, illum quando fuit oblatas infra annos discretionis existere, ipsum tunc voto nullatenus obligari: dictus Abbas ad Maguntina sedis audientiam appellavit, & quidam ex consanguineis eiusdem pueri ad Romanam Ecclesiam appellacionis, sicut ex literis Augen. Episcopi comperimus, transfulerunt. Inroque)

C A P. XV.

Furiosus profertendo non obligatur, nisi factus sana mentis ratum habueris.

Innocentius III. Episcopo & Capis. Targilen. c

(an. 1212.)

Sicut d tenor literarum: (infra. α) Consultationi vestræ taliter respond. quod licet ista duo inter se repugnantia videantur, ut quisquam scilicet sit extra se positus, & de præsentis vita desperet: si tamen eo tempore, quo P. Sacerdos lator præsentium positus extra mentem & asserit, indutus fuit habitu monachali, cum alienatus non sentiat, ac per nec non valeat consentire, eum denunciatis ab observantia monastice ordinis absolutum, nisi postquam mentis suæ factus est compos, spontanea voluntate professionem fecerit monachalem.

(*α* Vestrarum nobis aperuit, cum P. lator præsentiam in sacerdotali officio constitutus, & tanta rerum temporalium indigentia laboraret, quod nec sibi, nec suis progenitoribus, seu fratribus in necessitatibus propriis posset aliquatenus providere: proprii corporis laboribus & maris periculis multis se non dubitavit exponere, ut de suo labore & acquisitione honesta suam & suorum posset indigentiam relevare. Contigit autem post hoc, quod ipse longe a civitate consistens tam gravi capis agitudine laboraret, quod extra se positus

desperaret de vita presentis, & dum in tali esset articulo constitutus, a quodam simplici Monacho indutus fuerit habitu monachali, & ad monasterium deportatus. Deinde paucis diebus elapsis, cum jam in principio esset sua convalescentia, depositus habitum, et de licentia eiusdem loci Abbatis monasterium dereliquit, et cupiens progenitorum suorum indigentiam providere, a nobis suppliciter postulavit, ut posse sicut prius in sacerdotali officio ministrare, et vobiscum pariter conversari. Quid autem super his vobis fuerit faciendum, sacro Apostolica sedis oraculo humiliter adoceri petistis. Nos igitur)

C A P. XVI.

Professio nec fieri, nec recipi debet intra tempus probationis, sed facta est recepta tenet. hoc dicit, & est casus notabilis, & quotidie allegatur.

Idem Pisano Archiepiscopo. (an. 1212.)

Ad Apostolicam sedem a: (et infra. α) Cum Monachum fieri ante unius anni probationem regularis institutio interdicit: (et infra. β) Questionibus tuis taliter respondemus, quod licet tempus probationis a sanctis Patribus sit indultum, non solum in favorem conversi, sed etiam monasterii, ut & ille asperitates illius, & istud moris illius valeat experiri: (quod utrunque diligenter est observandum, præsertim cum ab utroque de reliquo facta b certa notitia non habetur:) sitamen ante tempus probationis regulariter præfinitum, is, qui converti desiderat, habitum recipit, & professionem emittit, Abbate per se, vel per alium professionem recipientem monasticam, & monachalem habitum concedente, uterque renunciare videtur ei, quod pro se noscitur introductum: ideoque obligatur e per professionem emissam pariter & acceptam ad observantiam regularem, & vere Monachus est censendus: quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris d firmitatem. Prohibendum est autem e Abbatibus, ne passim ante tempus probationis quoslibet ad professionem recipiant: & si contra formam præscriptam quoslibet indifferere receperint, animadversione sunt debita corrigendi: cum in subsidium fragilitatis humanæ spatium probationis sit regulariter institutum.

(*α* Quæ disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, super diversis articulis questionibus dubia referuntur, ut quod ab ea fuerit super eorum solutione responsum, indubitanter ab omnibus teneatur. Ex parte sequidem tua tales nuper suscepimus questiones, quod)

(*β* Monachi & Moniales in tua diocesi constituti, tam Clericos quam Laicos utriusque sexus, sanos pariter & firmos, religionis habitum volentes assumere, nunc etiam aliquo profertentes, interdum absque omni professione recipiunt, quandoque professionem illico facientes. Unde multa mala cognoscuntur sapienter provenire, cum infirmi ad monasterium iam translati, & emissa professione postquam de infirmitatibus cavalerunt, habitum religionis abiciant, & ad propria revertantur. Contingit etiam tales in propriis domibus remanere, cum Monachi per eos dum vivunt, nolunt sua monasteria prægnavari: sani facti etiam sine probatione recepti retro aspicientes, matrimonia contrahunt relicto habitu regulari: de quibus si habitum religionis assumunt, ante unius anni probationem vel temporis competentis utrum facta professione a talibus vel omnia Monachi debeant reputari, et si conjugatus converti desiderans recipiendus sit in Monachum, nisi uxor perpetuam continentiam repromittat, certificari a sede Apost. postulasti. Nos igitur.)

CAP.

a C. 2. eod. tit. in 3. comp. ubi est integra clausula. vid. Concilium Tridentinum Sess. 28. titul. de regul. cap. 15. ex quo cessant dubia text. & gloss. b Dicitio, facta, deest in omnibus antiquis exemplaribus. c Concil. Trident. Sess. 21. titul. de regul. cap. 15. oppositum definitivum. d Dicitio, roboris, deest in antiquis, sed ab aliis additur, e isem deest dicitio, autem, quam habet Cod. Barb.

a Cap. 5. eod. tit. in 2. comp. b al. isa: non est ad hoc nullatenus, &c. c Gargilen. al. Targin. al. Argin. d C. 1. eod. tit. in 3. comp. ubi est integra clausula. vid. Barb. consil. 60. e alius isa: positus extra mentem, ut asseritur.

C A P. XVII.

Qui professionem fecit, licet in clauistro nunquam perman-
feris, sed in seculo, et suis bonis usus fueris, ad obser-
uantiam regularem compellitur.

Idem Innocentius III. Aconen. Episc. a

(an. 1212. in Bithyniam.)

Sicut nobis fuit b propositum, quidam Clericus, cum
aegritudine nimia laboraret, quasi de morte securus,
& de recuperanda sanitate e desperans, habitum Canonico-
rum regularium petiit & accepit, sed nec ad Ecclesiam
transiit, nec bonis suis uti cessauit, videntibus & scientibus
Episcopo & Canonicis Ecclesiae Nazaren. d a quibus
habitum susceperat regularem: (et infra. x) Fraternitati
tuæ taliter respondemus, quod si regularem habitum se
postulante suscepit, & ad observationem religionis cano-
nicæ suæ se professione ligauit: ad resumendum habitum
Ecclesiasticum est districtione cogendus, cum quod tanto
tempore extra canonicam mansit e, non in excusationem
ejus, sed in majoris transgressionis augmentum merito valeat
allegari.